Obiettivi del corso e razionale

| carcinomi del distretto cervico-facciale ammontano a piu del 5% di tutte le neoplasie maligne escluse i CORSO DI AGGIORNAMENTO E.C.M.
tumori cutanei, e l'insorgenza di un secondo tumore primitivo rappresenta I'evento piu frequente Programma Nazionale per la
correlato alla patologia. Nei tumori in fase avanzata &€ comune la comparsa di recidive locali o a distanza Formazione Continua degli Operatori della Sanita

che rappresentano la causa di morte piu frequente (45%) seguita dalle patologie concomitanti (21%) dalle
complicanze correlate al trattamento (15%) e dall'insorgenza di nuovi tumori primitivi (9%). Nell’ottica di una
corretta gestione del paziente affetto da carcinoma del distretto cervico-facciale diventa fondamentale un
approccio multidisciplinare alla patologia. A tale scopo si sta tentando di creare un gruppo di lavoro che vede
protagoniste le figure dell’oncologo, del radioterapista e del chirurgo (otorino / maxillofacciale). Obiettivo
della tavole rotonda é quella di condividere delle linee guida che si rivolgano sia ad una corretta stadiazione
della malattia, sia ad una appropriata strategia terapeutica. Lo scenario & chiaramente molto articolato e

complesso e tutto deve ruotare attorno ad una paziente che molto spesso & seriamente compromesso con TRATTAM E NTO
condizioni fisiche scadute che sono dovute a volte a difficolta nell’alimentarsi, e quindi aspetti nutrizionali e

terapie di supporto si aggiungono a pieno titolo in questo quadro reso quindi ancora piu complicato. I NTEG RATO

Direttori: Alfonso Maria D’Arco, Remo Palladino, Aristide Barone del tu morl
Responsabile Scientifico: Giuseppe Grimaldi

Liscrizione per i crediti formativi € limitata ad un numero di 120 partecipanti. All’atto della registrazione é indispensabile sq uamOSI
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TRATTAMENTO INTEGRATO

dei tumori squamosi della testa e del collo
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Sessione di Apertura

8:00

8:30

8:45

Apertura e registrazione dei partecipanti
Saluto delle Autorita

Senatore Prof. Raffaele Calabro

Consigliere Sanita Regione Campania
Onorevole Dott. Edmondo Cirielli

Presidente della Provincia di Salerno

Colonnello Dott. Maurizio Bortoletti
Direttore Sanitario ASL Salerno

Professore Bruno Ravera

Presidente Ordine dei Medici della Provincia di Salemo
Dott.ssa Sara Caropreso

Project Manager ASL Salerno

Introduzione ed obiettivi del corso

Dott. Alfonso Maria D’Arco - Nocera Inferiore
Dott. Remo Palladino - Cava de’ Tirreni
Dott. Carlo Fattiroso - Nocera Inferiore

| Sessione

9:00

9:30

10:00

10:30

INTRODUZIONE E DIAGNOSI

PARTE |

Moderatori: Luigi Maiorino - Napoli
Vito Lorusso - Lecce

Stefano Pepe - Salerno

Epidemiologia dei Tumori del distretto
Testa e Collo

Arturo lannelli - Salerno

Luigi Cremone - Cava de’ Tirreni
Trattamenti integrati

Nicolangelo Calvi - Barletta
La diagnostica per immagini

Andrea Manto - Nocera Inferiore
Coffee Break

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

PARTE Il

Moderatori: Carlo Fattiroso - Nocera Inferiore
Clementina Savastano - Salermo

Antonio Mirabella - Scafati

Raffaele Addeo - Frattamaggiore

Basi biologiche dell'interazione tra farmaci
e radiazioni: la differenza tra
radiosensibilizzazione e terapia integrata

Roberto Pacelli - Napoli
Frazionamenti di dose non convenzionali

Davide Di Gennaro - Salerno

Fattori prognostici e predittivi nei carcinomi
squamosi della testa e collo:
presente e futuro

Giancarlo Troncone - Napoli
Discussione

Lunch

Il Sessione

14:00

14:30

15:00

INDICAZIONI GENERALI
DEL TRATTAMENTO RADICALE

PARTE |

Moderatori: Raffaele Fristachi - Scafati
Teresa Pironti - Benevento

Giuseppe Colella - Napoli

Metastasi linfonodali del collo a sede
primitiva ignota
Alfonso Maria D’Arco - Nocera Inferiore

Nuove modalita di trattamento radioterapico:
le differenze rispetto ai trattamenti
“convenzionali”

Vincenzo Ravo - Napoli

La chemioterapia e le “targeted terapie”
nei trattamenti integrati

Domenico Germano - Benevento

15:30 Sonoelastografia dei linfonodi

Giuseppe De Sena - Nola

PARTE Il

Moderatori: Giuseppe Martin - Caserta
Giuseppe Tortoriello - Napoli
Giovanni Pietro lanniello - Caserta

16:30 Terapia chirurgica: indicazioni e linee guida

Maurizio lemma - Salerno

17:00 Laringe: conservazione d’organo

Remo Palladino - Cava de’ Tirreni

17:30 Diagnosi e terapia dei tumori della parotide

Giuseppe Carbone - Nocera Inferiore

18:00 Toward Virtual Surgery

Giovanni Petrone - Stanford (USA)

18:15 Discussione

18:30 Chiusura dei lavori
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Ill Sessione

PROBLEMATICHE NELLA GESTIONE

PARTE |

Moderatori: Cesare Guida - Avellino
Bruno Daniele - Benevento
Vincenzo Gallo - Nocera Inferiore

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

Algoritmo diagnostico e terapeutico

Giuseppina Busto - Nocera Inferiore
Gli effetti collaterali e la loro gestione

Giuseppe Grimaldi - Nocera Inferiore

Il trattamento della malattia ricorrente/
metastatica e i nuovi farmaci

Francesco Caponigro - Napoli
Coffee Break

PARTE Il

Moderatori: Maria Biglietto - Napoli
Antonio Gambardella - Napoli
Antonietta Fabbrocini - Nocera Inferiore

Le terapie integrate postoperatorie

Lisa Licitra - Milano
Le terapie integrate postoperatorie

Ester Orlandi - Milano
Il supporto nutrizionale

Carmela De Caprio - Napoli
Assistenza infermieristica

Cinzia Buonanno - Nocera Inferiore
Discussione

Take home message

Lisa Licitra - Milano

Verifica dell’apprendimento
dei partecipanti e chiusura dei lavori

di verifica dell'apprendimento.

L'ottenimento dei crediti formativi & subordinato alla frequenza dell'intero evento, alla compilazione del questionario di verifica
dell'apprendimento e della scheda di valutazione; 'assegnazione avverra previa verifica dell'intero percorso formativo.
L'effettiva partecipazione all'evento formativo verra rilevata mediante firma della lista di ingresso ed uscita e del questionario




