Obiettivi del corso e razionale

I carcinomi del distretto cervico-facciale ammontano a più del 5% di tutte le neoplasie maligne escluse i tumori cutanei, e l'insorgenza di un secondo tumore primitivo rappresenta l'evento più frequente correlato alla patologia. Nei tumori in fase avanzata è comune la comparsa di recidive locali o a distanza che rappresentano la causa di morte più frequente (45%) seguita dalle patologie concomitanti (21%) dalle complicanze correlate al trattamento (15%) e dall'insorgenza di nuovi tumori primitivi (9%). Nell'ottica di una corretta gestione del paziente affetto da carcinoma del distretto cervico-facciale diventa fondamentale un approccio multidisciplinare alla patologia. A tale scopo si sta tentando di creare un gruppo di lavoro che vede protagoniste le figure dell'oncologo, del radioterapista e del chirurgo (otorino / maxillofacciale). Obiettivo della tavole rotonda è quella di condividere delle linee quida che si rivolgano sia ad una corretta stadiazione della malattia, sia ad una appropriata strategia terapeutica. Lo scenario è chiaramente molto articolato e complesso e tutto deve ruotare attorno ad una paziente che molto spesso è seriamente compromesso con condizioni fisiche scadute che sono dovute a volte a difficoltà nell'alimentarsi, e quindi aspetti nutrizionali e terapie di supporto si aggiungono a pieno titolo in questo quadro reso quindi ancora più complicato.

Direttori: Alfonso Maria D'Arco, Remo Palladino, Aristide Barone Responsabile Scientifico: Giuseppe Grimaldi

L'iscrizione per i crediti formativi è limitata ad un numero di 120 partecipanti. All'atto della registrazione è indispensabile fornire il proprio codice fiscale.

Provider ECM e Segreteria Organizzativa





Consorzio Formazione Medica P.zza San Camillo De Lellis,1 - 20124 Milano Tel. 02.29534735 - Fax 02.29401674 - info@coformed.it - www.coformed.it

Provider E.C.M. N. 33 Evento formativo n. 12054 riservato a Gastroenterologi; Oncologi; Radioterapisti; Medici di Chirurgia Generale; Anatomopatologi; Anestetisti e Rianimatori; Infermieri

Evento realizzato grazie ad un Educational Grant di:















CORSO DI AGGIORNAMENTO E.C.M.

Programma Nazionale per la Formazione Continua degli Operatori della Sanità



TRATTAMENTO INTEGRATO dei tumori squamosi della testa e del collo

Salerno 7 - 8 Ottobre 2011 Sala Bottiglieri Provincia di Salerno Via Roma, 104

Con il Patrocinio morale di:































TRATTAMENTO INTEGRATO dei tumori squamosi della testa e del collo

	erdì 7 Ottobre 2011 ne di Apertura Apertura e registrazione dei partecipanti Saluto delle Autorità Senatore Prof. Raffaele Calabrò Consigliere Sanità Regione Campania	11:00	PARTE II Moderatori: Carlo Fattiroso - Nocera Inferiore Clementina Savastano - Salerno Antonio Mirabella - Scafati Raffaele Addeo - Frattamaggiore Basi biologiche dell'interazione tra farmaci e radiazioni: la differenza tra radiosensibilizzazione e terapia integrata Roberto Pacelli - Napoli	15:30 16:30	Sonoelastografia dei linfonodi Giuseppe De Sena - Nola PARTE II Moderatori: Giuseppe Martin - Caserta Giuseppe Tortoriello - Napoli Giovanni Pietro lanniello - Caserta Terapia chirurgica: indicazioni e linee guida Maurizio lemma - Salerno	9:00 9:30 10:00	Algoritmo diagnostico e terapeutico Giuseppina Busto - Nocera Inferiore Gli effetti collaterali e la loro gestione Giuseppe Grimaldi - Nocera Inferiore Il trattamento della malattia ricorrente/ metastatica e i nuovi farmaci
	Onorevole Dott. Edmondo Cirielli Presidente della Provincia di Salerno	11:30	Frazionamenti di dose non convenzionali	17:00	Laringe: conservazione d'organo	10:30	Francesco Caponigro - Napoli Coffee Break
	Colonnello Dott. Maurizio Bortoletti Direttore Sanitario ASL Salerno Professore Bruno Ravera Presidente Ordine dei Medici della Provincia di Salerno Dott.ssa Sara Caropreso	12:00	Davide Di Gennaro - Salerno Fattori prognostici e predittivi nei carcinomi squamosi della testa e collo: presente e futuro	17:30	Remo Palladino - Cava de' Tirreni Diagnosi e terapia dei tumori della parotide Giuseppe Carbone - Nocera Inferiore		PARTE II Moderatori: Maria Biglietto - Napoli Antonio Gambardella - Napoli Antonietta Fabbrocini - Nocera Inferiore
8:45	Project Manager ASL Salerno Introduzione ed obiettivi del corso	12:30	Giancarlo Troncone - Napoli Discussione	18:00	Toward Virtual Surgery Giovanni Petrone - Stanford (USA)	11:00	Le terapie integrate postoperatorie
	Dott. Alfonso Maria D'Arco - Nocera Inferiore Dott. Remo Palladino - Cava de' Tirreni	13:00	Lunch	18:15	Discussione	11:30	Lisa Licitra - Milano Le terapie integrate postoperatorie
	Dott. Carlo Fattiroso - Nocera Inferiore	II Sessi	one	18:30	18:30 Chiusura dei lavori	12:00	Ester Orlandi - Milano Il supporto nutrizionale
I Sessione INTRODUZIONE E DIAGNOSI PARTE I Moderatori: Luigi Maiorino - Napoli			INDICAZIONI GENERALI DEL TRATTAMENTO RADICALE PARTE I Moderatori: Raffaele Fristachi - Scafati	Sabato 8 Ottobre 2011		12:30	Carmela De Caprio - Napoli Assistenza infermieristica Cinzia Buonanno - Nocera Inferiore
	Vito Lorusso - Lecce Stefano Pepe - Salerno		Teresa Pironti - Benevento Giuseppe Colella - Napoli Metastasi linfonodali del collo a sede primitiva ignota	III Sessione		13:00	Discussione
9:00	Epidemiologia dei Tumori del distretto Testa e Collo	14:00			PROBLEMATICHE NELLA GESTIONE PARTE I	13:30	Take home message
9:30	Arturo lannelli - Salerno Luigi Cremone - Cava de' Tirreni Trattamenti integrati	14:30	Alfonso Maria D'Arco - Nocera Inferiore Nuove modalità di trattamento radioterapico: le differenze rispetto ai trattamenti "convenzionali"		Moderatori: Cesare Guida - Avellino Bruno Daniele - Benevento Vincenzo Gallo - Nocera Inferiore	14:00	Lisa Licitra - Milano Verifica dell'apprendimento dei partecipanti e chiusura dei lavori
10:00	Nicolangelo Calvi - Barletta La diagnostica per immagini	15:00	Vincenzo Ravo - Napoli La chemioterapia e le "targeted terapie"	L'ottenimento dei crediti formativi è subordinato alla frequenza dell'intero evento, alla compilazione del questionario di verifica dell'apprendimento e della scheda di valutazione; l'assegnazione avverrà previa verifica dell'intero percorso formativo.			

nei trattamenti integrati

Domenico Germano - Benevento

Andrea Manto - Nocera Inferiore

Coffee Break

dell'apprendimento del crediti formativi e subordinato alla frequenza dell'intero evento, alla compilazione del questionario di verifica dell'apprendimento e della scheda di valutazione; l'assegnazione avverrà previa verifica dell'intero percorso formativo.

L'effettiva partecipazione all'evento formativo verrà rilevata mediante firma della lista di ingresso ed uscita e del questionario di verifica dell'apprendimento.